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A dolgozz hibátlanul munkarendszer gyárunkban

Harminc éve 
szabadon
...A második világháború 

harcaiban a gyár sérülést 
nem szenvedett. Csupán né
hány kisebb akna robbant 
az üzem területén, ezek 
azonban nagy kárt nem 
okoztak.

1944. november 27-én a 
visszavonuló fegyveres ala
kulatok, — majd ezekhez 
csatlakozva polgári szemé
lyek is, — a készárukat és 
félgyártmányokat széthord
ták. Ugyanezen a napon dél
előtt 10 órakor elrendelték 
a termelés megbénítását és 
a gyár azonnali kiürítését.

A gyár felrobbantására 
egy német osztag kapott uta
sítást, ezt azonban nem tud
ták már végrehajtani, mert a 
szovjet katonák 1944. no
vember 28-ról 29-re virradó 
éjjel az üzem területére ér
tek.

1944. december 3-án 
megkezdődött a károk hely
reállítása és a termelés, a 
szovjet hadsereg részére, a 
szovjet parancsnokság által 
rendelkezére bocsátott do
hányokból ...

így, ilyen egyszerű sza
vakkal irta le az egykori 
gyári krónikás üzemünk fel- 
szabadulásának történetét. 
Ma, harminc év távlatából 
is, hálával és kegyelettel 
emlékezünk meg azokról a 
szovjet hősökről, akik vérüket 
ontották a magyar nép sza
badságáért. Hálával teli szív
vel gondolunk azokra a szov
jet katonákra, akik életük 
kockáztatásával akadályoz- 
tág meg gyárunk felrobban
tását. A szovjet harcosoké 
a történelmi érdem, hogy a 
Nagy Honvédő Háború során 
számunkra sorsdöntő állo
másként Pécset is felszaba
dították a német fasiszták 
és hazai bérenceik igája 
alól.

Vállalatunk az elmúlt har
minc év alatt óriásit fejlő
dött Termelésünk megtízsze
reződött, emellett gyártmány- 
összetételünket is korszerűsí
tettük: ma már csak füstszű
rös cigarettákat gyártunk, és 
az iparban elsőként meg
kezdtük az aktív dúsított 
füstszűrők hazai gyártását.

A felszabadulást követő 
három évtizedben géppar
kunkat teljesen kicseréltük: 
az 1960-as évek első felé
ben megvalósitottuk a do- 
hányelőkészités komplex gé
pesítését, a III. és IV. öt
éves terv időszakában pe
dig új cigarettagyártó, fil
terfelrakó és csomagoló gé
peket állítottunk üzembe.

A felszabadulás előtt a 
gyárban szociális létesítmé
nyek alig volták. Ma kor
szerű éttermünk, üzemorvosi 
rendelőnk, napközi ottho
nunk és bölcsődénk van. Jól 
felszerelt fürdők és öltözők 
állnak dolgozóink rendelke
zésére.

Feladataink eredményes 
megvalósítását segíti a fel- 
szabadulásunk 30. évfordu
lójának tiszteletére kibonta
kozó szocialista munkaver
seny, ami bizonyítja, hogy 
az emlékezés nem csupán a 
hála kifejezése, hanem a 
ma és a holnap jobb meg
értése is.

Megteremtettük az alapokat
Az elmúlt évek eredményei 

alapján vállalatunk elért egy 
olyan fejlődési fokra, amely 
alapját képezi egy minőségé
ben új, korszerű munkaszervezet 
létrehozásának. Ez az új kor
szerű rendszer a „Dolgozz hi
bátlanul" munkarendszer. A to
vábbiakban áttekintést adunk a 
DH lényegéről és vállalatunknál 
való megvalósítási lehetőségé
ről.

Mi a DH?
Mi a hibamentes munkarend

szer? Olyan szervezési koncep-' 
ció, amely a műszaki, gazdasá
gi, szervezési, nevelési intézke
dések összefüggő rendszerével 
igyekszik a hibákat és a veszte
ségeket megelőzni, csökkenteni 
és a vállalati munka hatékony
ságát növelni. Mi indokolja a 
hibamentes munkarendszert?

Az elmúlt évtizedek során a 
termelés mennyiségi és minősé
gi fejlődésének következtében a 
dohányipari termékek vonatko
zásában is létrejött a piaci 
egyensúly, amely lényegében azt 
jelenti, hogy a fogyasztói pia
con a termékfajták megfelelő 
mennyiségben vannak jelen. A 
kereskedelem tehát kínálja az 
árut és a fogyasztón múlik, 
hogy a sokféle termékből me
lyiket választja igényeinek kielé
gítésére.

Ebből következik, hogy a fo
gyasztó elsősorban csak az 
egyenletesen jó minőségű ter
mékek iránt érdeklődik. Követ
kezésképpen azoknak a vállala
toknak a termékei iránt mutat-, 
kozik folyamatos és egyenletes 
kereslet, amelyek által előállí
tott termékek minősége állandó 
jelleggel magas színvonalon 
elégíti ki a fogyasztói igénye
ket.

Az egyenletesen jó minőségű 
termékek iránt jelentkező állan
dó jellegű fogyasztói igény a

Az ötödik ötösről
A IV. ötéves terv finise, az 

1975-ös gazdasági év előtt 
állunk, szakembereink azonban 
már közel fél éve a jövő kö
zéptávú terve, az V. ötéves terv 
előkészítésén dolgoznak.

Az előzetes számítások szerint 
vállalatunk termelési volumene 
jelentősen növekedni fog, és 
már a tervidőszak második évé
ben, 1977-ben 6,5 milliárd da
rab körül alakul. Ez a jelenlegi 
termelésünknek több. mint más- 
félszerese. A várhatóan rendel
kezésre álló fejlesztési alapból 
— a termelési volumen növeke
désének megfelelően — bőví
teni fogjuk gyártó- és csoma- 
goló-kapacitásunkat Azt ter
vezzük, hogy a legkorszerűbb, 
4000 db/perc teljesítményű fil
teres cigarettát gyártó gépsort 
fogjuk megvásárolni.

Természetesen a meglévő ka
pacitásoknak a jelenleginél sok
kal jobb kihasználásával lehet 
csak ezt a magas termelési fel
adatot teljesíteni. 1976. év vé
géig el kell érni, hogy a most 
alkalmazott munkarend mellett 
a meglévő gyártó- és csoma
gológépeink teljesítménye 10— 
12%-kal növekedjen.

termelő vállalat munkáját biz
tonságossá teszi. A megrende
lések egyenletességé és folya
matossága biztosítja a vállalat 
rendszeres, ütemes termelő te
vékenységét.

A hibamentes munkarendszer 
természetszerűen a termelés so
rán keletkező selejtes félkész- 
termékeket minimálisra csökken
ti, ugyanakkor a vásárolt alcp- 
és segédanyagok feldolgozásá
nak hatásosságát javítja. A ma
gas színvonalú szervezettség kö
vetkeztében hatásosan alkal
mazza aj eleven munkaerőt. 
Mindezek következtében a DH 
munkarendszerben működő vál
lalat gazdasági hatékonysága 
jó, a vállalat növekvő eredmé
nyeket tud felmutatni, amelynek 
birtokában megfelelően fejleszt
heti a termelés technikai esz
közeit, valamint a dolgozók jö
vedelmét is.

Mennyiben függ a DH mun
karendszer a technológiai gép
parktól? Általánosságban hibás 
az a felfogás, sogy a DH mun
karendszert csak a legkorsze
rűbben felszerelt üzemekben le
het megvalósítani, A DH min
denkor és minden esetben a 
meglévő termelési alapokra 
épül, vagyis a termelési rend
szer hibáinak kiküszöbölésére 
irányul. Olyan optimumra, 
amely azt fejezi ki, hogy az 
adott körülmények között létre
hozza az adottságoktól függő 
leggazdaságosabb termelési 
rendszert.

Egységes akarat
A fentiek alapján tehát a DH 

munkarendszer alapvető lénye
gét az alábbiakban fejezhetjük 
ki: a DH átgondolt és szervezett 
vállalatvezetési gyakorlatot téte
lez fel olyan formábon, hogy a 
termelést irányító szervezet tel
jes mélységében összehangol
tan, egységes akarat szellemé

jelentős fejlesztésre szorul 
dohányelőéészítésünk. Itt a be
rendezéseink igen elhasználód
tak, a fogyasztók által jogosan 
igényelt nagyméretű kocsónytar- 
tafom nélküli vágat készítésére 
alkalmatlanok. Előreláthatóan 
1978-ban mintegy 60 millió fo
rintos költséggel fejleszteni fog
juk a kocsányfeldolgozást és a 
levélvonalat is. A minőség javí
tása mellett el kell érnünk 8— 
10%-os anyagmutató-javulást 
is, nagyrészt a melléktermékek, 
hulladékok képződésének csök
kentésével.

Az acetátfiltergyártás beveze
tését is 1978-ra tehetjük. A ter
melés bővítése ugyanis a papír
filtert gyártó kapacitásunk tel
jes kihasználása mellett sem le
hetséges a tervezett mértékig 
az acetátfiltergyártás bevezetése 
nélkül. Nem hagyhatjuk figyel
men kívül azt a körülményt 
sem, hogy vonnak olyan fo
gyasztók is, akik a papírfilter 
kitűnő szűrőhatékonyságónak 
ismeretében Is — az acetát füst
szűrőt kedvelik. Az acetátfil
tergyártás bevezetése — jelen
legi árakon is — mintegy 5 mii- 
Iió forintba korút

ben működik. A feladatokat 
minden szinten, — részleteiben 
is — megfelelő színvonalon és 
időben hajtja végre. Biztosítva 
ezzel a termelés zavartalansá
gát, ezen belül a termelő esz
közök magas színvonalú kar
bantartását, — a termeléshez 
szükséges alap- és segédanya
gok ütemes beszerzését, —ezen 
anyagoknak egy hatásos minő
ségi szűrésen való átbocsájtá- 
sót.

A DH rendszer fejlődésével 
párhuzamosan a vállalatnál 
végre kell hajtani a soron kö
vetkező szervezési feladatokat, 
amely a további kibontakozás 
alapját képezi.

Fokozni kell a szakmai és ál
talános fejlődésre irányuló ne
velési intézkedések hatékonysá
gát annak érdekében, hogy a 
termelésben résztvevő dolgozók 
minden szinten a növekvő fel
adatokhoz szükséges ismeretek 
birtokában legyenek.

Fiatalodó gépparkkal
A DH munkarendszerben te

vékenykedő vállalatnál fokoza
tosan fejleszteni kell az üzemi 
demokratizmus gyakorlatát an
nak érdekében, hogy a közös 
vállalati erőfeszítések mindin
kább a dolgozók széles tömegei 
ügyévé váljanak.

Milyen alapokról Indulunk? 
Vállalatunknál az elmúlt évek
ben minden vonatkozásban ja
vult a vezetés gyakorlata, a vál
lalat technológiai gépparkja mi
nőségileg kicserélődött, hatásos 
szervezési Intézkedések kerültek 
bevezetésre és kialakult a vál
lalaton belüli oktatási, nevelési 
rendszer. Mindezek alapján 
megállapíthatjuk, hogy megte
remtettük azokat az alapokat, 
amelyek a DH munkarendszer 
bevezetéséhez elengedhetetle
nül szükségesek.

I. S.

Jó esetben a tervidőszak vé
gén, 1980-ban lesz lehetősé
günk a gyűjtő csomagolás be
vezetésére. Az V. ötéves terv 
időszakában összesen mintegy 
15 millió forintot tervezünk for
dítani az anyagmozgatás fej
lesztésére, műszerezésre, auto
matizálásra, fürdők-öltözők kor
szerűsítésére, gépjárművek vá
sárlására.

Gyártmányfejlesztési célkitű
zéseink elsősorban a nagyobb 
hatásfokú füstszűrőkkel ellátott, 
új gyártmányokra irányulnak. 
Olyan füstszűrös cigarettagyárt
mányok kidolgozását 'és for- 
galombahozatalát tervezzük, 
amelyeknek főfüstjében az 
egészségre káros anyagok alig 
jelennek meg. Alacsony niko
tintartalmú új gyártmányok for- 
galombahozatala is az V. öt
éves tervi feladatunk lesz.

Szervezési feladataink közül 
a legfontosabb az, hogy a terv
időszakban a vállalatnál min
denütt be fogjuk vezetni a „Dol
gozz hibátlanul" munkarend- 
szert, és jelentős ütemben kí
vánjuk fejleszteni oktatási rend
szerünket is.

V. J.

Tizenkét brigádvezetőnk Debrecenben

Debrecenben tanácskoztak iparágunk szocialista brigádvezetSL 
A tanácskozás elnöksége.

Iparági tanácskozás
Hetedik alkalommal találkoz

tak a dohányiparban dolgozó 
szocialista brigádvezetők. Ez 
évben november 14-én Debre
cenben a Technika Házában 
volt a szocialista brigádvezetők 
VII. országos tanácskozása. Vál
lalatunkat 12 szocialista brigád
vezető képviselte.

A szocialista módon dolgozni, 
tanulni, élni hármas követelmé
nyek arányos érvényre juttatá
sa a tapasztaltak szerint jelen
tősen javult az idei év folya
mán. Amíg a korábbi helyzetet 
a termelési feladatok elsőbbsé
ge jellemezte a brigádvóllalá- 
sokban, a velük szemben tá
masztott igényekben, addig 
napjainkban fejlődést mutat a 
hármas követelmény másik két 
eleme Is, csökkentve az eddigi 

aránytalanságot. A fejlődés 
ilyen irányát csak üdvözölhetjük 
annál is inkább, mert hatékony 
gazdasági tevékenységet nem 
lehet kifejteni mindaddig, amíg 
a kulturális nevelőmunkával 
nem formáljuk az emberek gon
dolkodását, magatartását, vi
selkedését a gazdasági és tár-

Tíz kiváló dolgozó

Hovember 7. 
alkalmából

„A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom évfordulója immár 
évtizedek óta legnagyobb ün
nepeink közé tartozik. Megem
lékezéseink évről évre új ta'. 
talmat nyernek, mert népünk 
keze munkájának nyomán év
ről évre gazdagodik az a tu
dat, hogy az orosz proletáná- 
tus világformáló forradalma 
máig meghatározója szocialista 
társadalmunk fejlődésének és 
hogy alkotó cselekvéseink sza
badságának talaja 1917 októ
berében született.

Több, mint fél évszázada 
már, hogy eldördültek az 
Auróra ágyúi, s jeladására 
győzelmes rohamra indultak a 
petrográdi munkások és kato
nák. Oroszország népei, Lenin 
pártjának a vezetésével meg
döntötték a földesurak és tő
kések hatalmát. A Nagy Októ
ber megkezdte diadalmenetét 
Oroszország beláthatatlan tér
ségein — győzelmének napja 
az emberiség történelmében 
új, szocialista időszámítás kez
detét jelentette. November 7- 
én új társadalom alapkövet 
tették le. Az azóta eltelt öt- 
venhét esztendő gyökeresen 
megváltoztatta a világot, meg
nyílt az út a szocializmus esz
ményeinek valóra váltáso 
előtt"

sadalmi célok követelte színvo
nalon I

A Dohányipari Vállalóiak 
Trösztje szocialista brigádveze
tőinek VII. országos tanácsko
zását Varga József eivtárs, az 
Iparági Szakszervezeti Tanács 
titkára nyitotta meg. Ezt köve
tően dr. Móger János vezér- 
igazgató elvtárs tartott előadást 
az ipar munkájáról, a szocia
lista brigádmozgalom eredmé
nyeiről.

A tanácskozás résztvevői 
nagy figyelemmel hallgatták a 
Pécsi Dohánygyár szocialista 
brigádjainak nevében felszó
laló Cserepes Károlynét, a 
Tabak brigád vezetőjét is.

A tanácskozáson a vezér- 
igazgató eivtárs pénzjutalom
ban részesítette az ipar legki
emelkedőbb munkát végző szo
cialista brigádjait. A pécsi „Vö
rösmarty'1 , szocialista brigád 
7000,- Ft-os jutalmát Vargg 
Jenőné, ■ a- • „Tabak" szocia ista 
brigád 46Ó0,— Ft-os jutalmát, 
pedig Cserepes' Károlyné bri
gádvezetők vették át.

Ezekkel a mondatokkal kezd
te ünnepi beszédét Kárpáti 
Károlyné,' pártszervezetünk 
csúcstitkára, a Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom ötven- 
hetedik évfordulója alkalmából 
rendezett vállalati ünnepségen.

Az ünnepség kedves színfolt
ja volt a vállalatunk által pat
ronált Mátyás király utcai ál
talános iskola úttörőinek ünne
pi műsora.

Az ünnepségen nyújtotta ót 
Irimi Sándor igazgató elvtárs 
az „Élelmiszeripar Kiváló Dol
gozója” miniszteri kitüntetést 
Bertram Gábornak,'a filtergyár. 
tási osztály müszakvezetőjének. 
„Vállalati Kiváló Dolgozó" ki
tüntetésben részesültek: Sza
mos Lászlóné az előkészítés 
osztály dolgozója, Mihály Iá- 
zsefné a gyártási osztály dol
gozója, Kiss János II. csomago- 
lósi gépmester, Környei László 
szerviz-főgépmester, Szabó lm- 
réné, a papírosztály dolgozó
ja, Kincses Antalné laboráns, 
Rihter Antalné ládajavitó, Har- 
tai György asztalos csoportve
zető és Regény! Istvánná tit
kárnő. Borissza János gépko- 
csivezető 750 000 kilométer bal- 
esetmentes vezetésért részesült 
kitüntetésben.



A kagresszusi verseny októberi eredményei

Teljesítjük
vállalásainkat

*r ___

Őszintén a KISZ-szervezétről

A vállalatunknál folyó kong
resszusi munkaversenyben foly
tatjuk továbbra is felajánlásaink 
teljesítését. Teljes képet még 
nem kaphatunk és nem számol- 
hatunk be végleges eredmények
ről, mert vállalásaink nagyobb 
része éves felajánlás.

Százhúszezer forint

A termelés, önköltség, vala
mint minőség javítására tett vál
lalásainkat versenykiírás alapján 
10 naponként és negyedéven
ként értékeljük. Ennek alapján 
értékeltük a termelési osztályok 
és gépcsoportok munkáját. A jú
nius hónap eredményei alapján, 
amelyről már beszámoltunk, a 
III. negyedév eredményei kissé 
elmaradtak, de nem mondhat
juk azt, hogy rosszul dolgoz
tunk. Vannak csopor-ok, melyek 
a versenyszabályzatban elért 
szoros eredményeket is túl-zár- 
nyalták. Dolgozóink véleménye 
az, hogy ezek a követelmények 
túl szorosak, de nem lehetetlen 
ezek teljesítése. Erre bizonyítók 
az elmúlt időszak egyes csoport
jainak szép eredménye. A III. 
negyedév már egy hosszabb 
Időszak volt arra nézve, hogy az 
eredményeket behatóan értékel
jük, és elemezzük. Vállalatunk 
az elmúlt versenyidőszakra ha 
minden követelményszint telje
sítve von, 137 200,- Ft jutalmat 
fizetett volna ki. Hogy mindent 
nem tudtunk teljesíteni, ezt bi
zonyítja a kifizetett 119 448,— Ft 
is. De lássuk azt is, hogy a ki
fizetett jutalomért dolgozóink, 
brigádjaink mit is adtak.

Az előkészítési osztály 11 980 
kg dohányt takarított meg, ered
ménye 16 800,— Ft jutalom.

A gyártási osztályon gépcso
portok helyezési sorrendje dön
tötte el a kiírt jutalom kifizeté
sét Ezen az osztályon 8 helye
zés volt, a jutalmat csak 7 he
lyezett gépcsoport kapta meg, 
mert a 8. helyezett baleset miatt 
kiesett. (Baleset kizáró feltétel 
volt.)

A helyezések, valamint a do
hány-megtakarítás után 21 494,— 
Ft lett kifizetve. Az első légy 
helyezést helyezési sorrendben 
Nagy Csaba, Gergely László, 
Köhler János, Pallos Ferenc ’’p- 
mester csoportja érte el. Ha 
eredményeiket vizsgáljuk, nem 
mondhatjuk, hogy teljes, mert a 
jó mennyiségi, és minőségi mu
tatójuk mellett az önköltségi 
mutató kissé alatta maradt a 
várt szintnek.

A csomagolási osztály ered
ménye a követelményszint túltel
jesítését mutatja. Itt dicséret il
leti még Csille Csaba és Kiss 
János csoportját, mert önköltsé
gi szorzójuk 1,0 és 1,5 között 
alakult. Ezen az osztályon 4 he
lyezett kapott jutalmat, amely 
20 198,- Ft volt. A papírosztóly 
a kiírt anyagmutatót nem tudta 
hozni, így jutalomban nem ré
szesülhetett.

Jutalmat kaptak többek között 
azok az osztályok, valamint ki
segítő csoportok is, amelyek já 
munkája szorosan összefügg a 
termelési osztály munkájával és 
hozzájárulnak a kongresszusi 
vállalások teljesítéséhez. Jutal
mat kapott a szerviz-műszak, a 
műszaki osztály, az anyüg- és 
áruforgalmi osztály, a minőség- 
ellenőrző osztály, valamint az 
igazgatási és Jogi osztály mun
káskollektívája.

Korrekciók

Az eltelt időszak tapasztalatai 
alapján áronban — anélkül, 
hogy az elfogadott és ismert 
elveken változtatnánk — bizo
nyos korrekciókat hajtottunk 
végre.

A korrekciók figyelembevéte
le mellett értékeltük az osztá
lyok eredményét 1974. október 
hónapra. Az értékelés az aláb
bi eredményeket mutatja. Fl|- 
terrúd-gyártásnól az anyag

mutató 926 kg lett, ami az osz
tály részére 2000,— Ft Jutalmat 
lelent. A gyártási osztály a tőle 
elvárt eredményeket hozta. A 
gépek nagy többsége anyag
normával vagy azon belül dol
gozott. így a minőségi szorzók 
1,0 feletti, míg az önköltségi 
szorzójuk a Lottó cigaretta ki
vételével szintén 1,0, vagy efe
lett alakult. A csomagolási ősz- i 
tálynál a 2. műszak 12 gép- ' 
egysége közül csak 7 gép érte 
el azt a követel ményszintet, 
amikor az eredményeik alap
ján a verseny során helyezést 
érhettek el és nem estek kizá
ró feltétel alá. Az egy hóna
pos eredmények alapján a he
lyezési sorrendet hirdetőtáblán 
nyilvánosságra hoztuk.

Négyezer óra

A vállalatunk részéről ki
adott kongresszusi versenyfel
hívást dolgozóink nemcsak tu
domásul vették, hanem ered
ményes befejezéséhez mindent 
meg is tesznek. Eves vállalá
sunkban többek között szere
pel az óvoda bővítéséhez fel
ajánlott 8 áro/fő társadalmi 
munka. Még hónapok vannak 
vissza az éves értékeléshez, de 
máris olyan eredmények van
nak, amelyek a brigádok ha
tékony munkáját bizonyítják. 
Eves vállalásunk 3936 ára volt, 
míg szeptember végéig már 
teljesítettünk 4076 társadalmi 
munkaórát.

Kovács Jenő

Beszámoló
taggyűlések

Pártalapszervexeteink a négy 
éves politikai munkáról, illetve 
a decentralizálás éta eltelt két 
évi tevékenységünkről a beszá
moló taggyűléseiket a követke
ző időpontban tartják:

I. pártalapszervezet: 1974. de
cember 12-én 14.30 éra. Párt
iroda.

II. pártalapszervezet: 1974. 
december 3-án 14 órakor. Párt
iroda.

III. pártalapszervezet: 1974. 
december 11-én 14.30 árakor. 
Pártiroda.

Ezeken a taggyűléseken a ve
zetőség számot ad a Központi 
Bizottsági, illetve helyi határo
zatok végrehajtásáról. Alapszer- 
Vezeteink továbbiakban készül
nek az 1975. évi választások le
bonyolítására, valamint a kong
resszusi irányelvek megvitatásá
ra.

Munkásfiatalok Párizsban
Vállalati és mozgalmi ve

zetők, aktivisták és munkásox 
sokszor hosszas viták után 
döntötték el ez év elejen 
több állami és tanácsi válla
latnál, valamint szövetkezet
nél, hogy ki, vagy kik legye
nek azok a KISZ-fiatalok, 
okikét döntésűk alapján ki
emelkedő munkájuk elisme
réséül egy nagyon szép ju
talomban kívánnak részesíte
ni. Mert a tét nem volt ki
csi. Az „Express" Ifjúsági és 
Diák Utazási Iroda augusz
tus 16-án olyan harminc fia
talt repühetett Párizsba, a 
fény, a forradalom —, vagy 
ahogy a franciák mondják 
némi túlzással — a világ fő
városába, akik egész évi ki
emelkedő szakmai és moz
galmi munkájukkal magúkra 
irányították vezetőik és mun
katársaik figyelmét

— Keressünk egy csendes 
helyet, ahol elbeszélgethetnénk 
négyesben.

Ha már mindenáron szimbólu
mot keresnénk, ez biztosan meg
felelne:

Marika, azaz Varga Győzőné, 
a KISZ-titkár, a pártirodát ja
vasolja. Szóval, van ehhez kö
zük a kiszeseknek, $ ha éppen 
dolguk van, hát nem zavarja 
ott őket senki. Az asztaltársa
ság: a titkár, mellette Kareczki 
Ferencné (ezentúl Zsuzsa), Ti- 
mótity Kornélia, azaz Nelli. A 
téma nem kötött, csak egy a 
fontos: fiatalokról, fiataloknak, 
ha lehet az ő nevükben és ér
dekükben. Mindaz, ami a szi
vükön.

Valahonnan csak meg kell 
közelíteni az igazi mondandót, 
kezdjük egy kis statisztikával:

— Két éve még 38 KISZ-tag 
volt a gyárban, ma már több, 
mint hatvan — mondja a titkár. 
— Nem jelenthet az felhígulást 
a szervezetben, inkább a gyár 
flatalodását jelzi, és remélem 
azt, hogy já úton járunk.

— Ml ez a iá út?
— Az — gondolom legalább

is — veszi át a szót Nelli —,

AZ ÜZEMORVOSI RENDELŐ A YÁLLALAT MUNKÁSAIÉRT

Széles körü vizsgálatokA Pécsi Dohánygyár üzemor
vosi rendelője jelenlegi helyén 
1972. szeptember 1. óta műkö
dik. Korszerű, jól felszerelt, ami 
bizonyítja a vállalatok áldozat- 
készségét és annak a felismeré
sét, hogy az üzemegészségügyi 
szolgálat nem szükséges rossz, 
hanem segítséget nyújt és te
vékenységét széles körben a 
dolgozók egészségvédelme ér
dekében fejti ki. A rendelő köz
ponti jellegű, mivel a DÉDÁSZ 
Vállalat és a Pécsi Bútorgyár 
dolgozóinak az ellátása Is itt 
történik. Táppénzre vételi jog
gal nem rendelkezik. Röviden 
vázolnám, hogy mi az a szé
leskörű feladat, amelynek ellá
tása az üzemegészségügyi dol
gozókra hárul.

MEGELŐZÉS 
ÉS GYÓGYÍTÁS

Gyógyító megelőző tevékeny
ség keretében végezzük a dol
gozók előzetes, időszakos, va
lamint alkalmassági vizsgála
tát Az üzemek kérésére és tu
dományos felmérések céljából 
egyéb speciális szűrővizsgála
tokat

Külön ki kell emelni a gon
dozási munkát mely a szerve
zet és környezet egységének 
szoros kölcsönhatásának felis
merésén alapul. Gondozunk 
egészségeseket és betegeket 
egyaránt. Egészségesek közül 
az ártalmas munkahelyeken dol
gozókat (a Pécsi Dohánygyár 
területén hő, zaj és porártalom 
tekintetében), valamint a terhe-

Miben volt részük, hol vol
tak, mit láttak ezek a fiata
lok? Megkísérelni 1$ nehéz 
volna leírni azt a millió fe
lejthetetlen élményt, szinte 
pillanatonként adódó látni-’ 
valót és érdekességet, ami
ben része volt a zömében 
munkás-fiatalokból álló cso
portnak, a franciák utánoz
hatatlan hangulatú metropo
lisában.

A nogy gyakorlattal és ta
pasztalattal rendelkező és az 
utazást szervező „Express" 
úgy állította össze a progra
mot, hogy a fiatalok mind
azt megismerhessék ebből a 
megyényl nagyságú városból, 
omit — mint ohogy ezt o 
vetető fogalmozta — Illik 
tudni mindazoknak, akik egy
szer is megfordultak a fran
cia fővárosban.

Szervezeti egység és tennivalók
hogy egyre inkább tudjuk, hogy 
mit csinálunk,, miért, $ azt ko
molyan is vesszük.

— Mindenkit Vagy a több
ség? Esetleg pár szorgalmas 
fiatal sikereit osztják szét test
vériesen a hatvan között t

— Nagyon sok a tennivaló. 
Egységesebbé kell tenni a szer
vezeti életet. Általában huszon
öt fiatalra lehet számítani min
den körülmények között. A ta
gok összetétele meglehetősen 
szerteágazó. Ki ezt, ki azt csi
nálja szívesebben. Segíteni kell 
a továbbtanulóknak, társadal
mi munkákat szervezni, a fiata
lok ideológiai képzettségét fo
kozni.

A szerénység Sem hallgattat
hatja el a szép eredményeket. 
Két új helyiséget építenek ez 
ifjúsági klubhoz, kommunista 
műszakon vettek részt, a szocia
lista brigádokkal óvodát épí
tettek, később kezdik a stúdió 
berendezését, heten szakmun
kásképzőbe járnak, néhányon

seket és a fiatalkorúakat. A be
tegeket főbb betegség-csopor
tokra osztva gondozzuk (magas 
vérnyomás, szívbetegség, tbc., 
gyomorfekély stb.)

Jelentős súllyal következik 
mindezek után a gyógyító tevé
kenység ellátása, mely a napi

előzetes vizsgálat , (fő) 
időszakos vizsgálat (fő)

, alkalmassági vizsgálat (fő) 
rákszűrő vizsgálat (fő) 
neurózis szűrővizsgálat (fő) 
Évi betegforgalom: (fő)

Részt veszünk a beruházási, 
karbontortósi, fejlesztési és higi
énés tervek elbírálásában, va
lamint az újabb technológiai 
folyamatok bevezetésében. A 
műszaki vezetők a kezdeti prob
lémák után most már igénylik 
ilyen irányú tevékenységünket

Az üzemi szemléken való rész
vétel, valamint az üzemi láto
gatásaink mind a megelőzést 
szolgálják és azt hogy a mun
kakörülmények minél jobb meg
ismerése válik így lehetővé.

EGÉSZSÉGÜGYI
FELVILÁGOSÍTÁS

Negyedévenként elvégezzük 
az elsősegélynyújtó helyek el
lenőrzését valamint gondosko
dunk az elsősegélynyújtók meg
felelő szintű kiképzéséről, illet-

Az első nap tizenkét órás 
programjában tekintették meg 
a középkor egyik legcsodá
latosabb katedrállsát, az ele
ven történelemkönyvet, a 
Notre-Damet, mely egyszerre 
kilencezer embert tud befo
gadni 130 m hosszú hajójá
ban és amely egyben nem
csak Párizs, de Franciaország 
szíve is (itt van ugyanis az 
ország földrajzi középpont
ja).

Hosszan sétáltak a fiatalok 
a francia fővárosnak talán 
ma is legszínesebb, leghan
gulatosabb városrészében a 
latin dlóknegyodben. Érdeklő
déssel hallgatták a dláxok 
birodalmában a Sorbonne 
egyetem 2700 személyt befo
gódé nagytermében az ide

a marxizmus—leninizmus esti 
középiskola hallgatói.

Ennek kapcsán szóba kerül 
az aktivitás, az önzetlen KISZ- 
munka, a feladatvállalás és tel
jesítés, valami gyanús:

— Csak nem minta KlSZ-tago- 
kat hívott ide Marikat

A titkár erélyesen tiltakozik: 
— ilyen nincs, nem is szeret
ném, ha lenne. Egyet ismerek: 
becsületes KISZ-tag.

Nyílik az ajtó, az igazgató 
kukkant be:

— Nem zavarok?
A jelenlevők gyorsan meg

nyugtatják, nem, dehogy. Hát 
persze — gondolom — majd 
pont az igazgatót tessékelik ki. 
De néhány perc, és megválto
zik a véleményem. Olyan jó
ízű vita kerekedik.

— Úgy veszem észre — 
mondja Irimi Sándor, — hogy 
a KISZ-tagok aktívabbak, moz
gékonyabbak, kevesebb náluk 
a fegyelmezetlenség, mint a 
nem kiszeseknél.

rendelési időben történik, ezen 
kívül a balesetek és rosszulté- 
tek ellátása az üzem területén. 
Az alábbi táblázatban foglal
tuk össze az üzemi rendelő 
főbb forgalmi adatait; melyek
csak a Pécsi Dohánygyárra vo
natkoznak.

1973. 1974.
(nov. dec. 

hó kivételével)
82 165

746 642
744 642

96 120
381 122

5 966 5 337

ve továbbképzéséről. Problé
máink ezen a területen van- 
nak, amit az állami vezetés se
gítségével tudunk csak megol
dani.

Egészség-nevelési , munkánk 
sokrétű. A váró asztalán elhe
lyezett propaganda anyagtól a 
filmvetítésig terjed. Fontosnak 
tartjuk a dolgozókkal történő 
egyéni elbeszélgetéseket és fel
világosítást, amelyet főleg a be
tegek és az idősebbek igényel
nek és ez nagyon jó közvetlen 
kapcsolatok kiépítését eredmé
nyezi. A vöröskereszt szervezet 
munkáját szakmailag segítjük és 
Irányítjuk. A polgári védelmi 
képzésben aktívan részt veszünk, 
az egészségügyi vonatkozású ré
szeket oktatjuk, gyakorlati be
mutatókat tartunk és filmvetí
téseket. A vállalati rehabilitá-

genvezető Ifjú politikus-jelölt 
előadását, ki megmutatta az 
1968 tavaszán kitört diákláza
dás színhelyét is. Fél napon 
keresztül nézték, csodálták a 
francia kultúra főkincsét a 
Louvrét. Karnyújtásnyira vol
tak attól a legendáshírű fest
ménytől, melyet I. Ferenc 
mindössze négyezer tallérért 
vásárolt, amelyért ma másfél 
millió turista utazik, zarándo
kol Párizsba: a Mona Llso. 
Párizs jelképének, az Eifel to
ronynak második emeletéből 
órákon keresztül nézték ezt 
az egyedülálló, sajátos szí
nekkel rendelkező várost. 
Meghökkenve olvasták a fan
tasztikusnak tűnő adatokat, 
amelyet feltűnő sorok közöl
nek az ..öreg hölgy"-ről, a 
franciák által elkeresztelt 300 
méteres acéltoronyról. (Éven
te 35—40 tonna festéket hasz
nálnak a „kozmetikára”, nem 
kevesebb, mint 7 millió cső-

— A gyárban sok nő dolgozik 
— sorolja Zsuzsa az „objektív1* 
körülményeket — ennek megfe
lelően a KISZ-tagok többsége 
is lány, vagy asszony. Ha még 
gyerek is van, mint például ne
kem, nem könnyű összeegyeztet
ni a programot.

— Reméljük, hogy végre 
egyenesbe jut a klubélet — 
veszi ót a szót a titkár — rend
szeres, jól megválasztott prog
ramok egységesebbé tehetik a 
KISZ-szervezetet is, hiszen nem 
lehet a kettőt elválasztani.

— A vállalat egy tanárnőt 
alkalmaz, aki az oktatási fel
adatok mellett a klubot is ke
zébe vehetné — szól az igaz
gató. — Egy pedagógus közre
működése csak javítaná a szín
vonalat.

— Mégis jobb volna közülünk 
való — mond ellent Nelli, a 
többiek rábólintanak, — Ter
mészetesen hasznos útmutatás
ra, jótanácsra mindig szüksé
günk van. K, Gy,

ciós bizottság munkáját segít
jük, hogy a csökkent munkáké- 
pességű dolgozók megfelelő 
munkakört kopjanak a vállalat 
lehetőségeihez képest.

TUDOMÁNYOS FELMÉRÉSEK

Tudományos felméréseket^ 
megfigyeléseket végzünk, me
lyekről a „Pécsi Dohánygyár” 
következő számában be fogunk 
számolni. Elöljáróban csak azt 
kívánnánk megjegyezni, hogy 
főként az ártalmas munkahe
lyek vonatkozásában végezzük 
vizsgálatainkat, valamint ku
tatjuk, hogy a neurózis, mint 
betegség milyen összefüggése
ket mutat a termelésben dol
gozóknál. Rendszeresen figye
lemmel kísérjük az üzem táp
pénzes . helyzetének mutatóit, 
melyek sajnos nagyon maga
sak. Összefüggést a munkafo
lyamatokkal és a gyakrabban 
előforduló betegségekkel nem 
találtunk.

Sajnos az adminisztráció az 
üzemorvosi tevékenységnek je
lentős részét képezi. Ebben van 
nagy segítségre a megfelelően 
és jól képzett üzemi nővér, 
aszisztens. Nélkülük az üzem
orvos munkája és munkájának 
előkészítése elképzelhetetlen.

A vállalat állami és társadat- 
mi vezetésének maximális tá
mogatását és segítőkészségét 
élvezzük, mely biztostítja a fo
lyamatos együttműködést.

Dr. Plechl Ágota

vonal rögzítették e« a fém- 
kolosszust...), Egy teljes na
pot töltöttek a „három csil
lagos” idegenforgalmi lát
ványt adó Versaillesben, mely 
bizonyítékul szolgál a királyi 
élet hihetetlen fényűzésének. 
Sokat időztek az 580 m hosz- 
szú kastély kongresszusi ter
mében, ahol 1958-lg a köz- 
társasági elnököt is válasz
tották. Kattogtak a fényképe
zőgépek a kastély kertművé
szeti remekének számitő park
jában is, ahol hajdanán 
10 000 lakáj, lovász, kertész 
gondoskodott a fejedelmi 
életről.

Es augusztus 23-ón mintegy 
harminc nagyon boldog, él
ményteli napokat maguk mö
gött tudó fiatal repült Buda
pest felé.

(Folytatjuk)

Malttics Miklós



Nélkülözhetetlen eszköz a demokrácia erősítése

Hozzászólások egy vitához
Kétszázhúszan a kukoricaföldeken

Néhány mondatban a demok
rácia alapkérdésének tisztázá
sára utalnék, amelynek helyes 
értelmezése, úgy érzem, az egész 
témakör megértéséhez szük
séges.

Demokrácia: Népuralom; a 
hatalmat a politikai rendszer 
leiépítésén keresztül a nép 
gyakorolja.

Szocialista demokrácia: az 
igazi demokrácia, a dolgozók 
hatalmának megvalósítása, Jo
gainak kivívása, a kizsákmá
nyoló osztályok uralmának meg
szüntetése.

Ennek szellemében kell ér
telmeznünk a demokrácia adott 
esetú értelmezését is az adott 
lehetőségeken belül a minden
napi életben alkalmazunk, il
letve a tiszta végrehajtását elő
segítenünk és megkövetelnünk.

A pártdemokrácia definíció
jának az MSZMP-ben kell ér
vényre jutnia, a szocialista 
demokráciának a szocialista ál
lomunk életében, az üzemi de
mokráciának pedig a szocia
lista üzemek termelésében, kol
lektívájának életében, melynek 
jellemzője a közös tulajdon, 
közös vezetés, közös felelősség.

Az üzemi demokrácia igen 
összesűritett gyűjtőfogalom, 
melynek érvényesülését sok-sok 
helyi lehetőség juttatja, vagy 
segíti elő, így rendkívül sok ten
nivaló vár megoldásra ezen a 
területen.

A legalapvetőbb emberi te
vékenység a termelés területén 
érvényesül, a dolgozók tudatos 
tevékenysége, kezdeményezése, 
alkotó készsége, kibontakozta
tásának legfőbb tényezője. Az 
említett tevékenység csak a dol
gozók öntudatán, önkéntessé
gén alapulhat, és demokratikus 
úton, mint a dolgozók akaratá
nak és törekvéseinek kifejező
dése érvényesülhet.

A vélemény-nyilvánításnak 
objektív tények és eredmények 
adnak alapot és csak így lehet 
oz eredményesebb előrehala
dást elősegíteni.

Az üzemi demokrácia helyi 
helyzetéről megállapítható, hogy 
tendenciáiban fejlődő és igen 
komoly előrelépések történtek 
ennek kiszélesítése, kollektív ér
vényesítése érdekében.

Néhány pozitív példa ered
ményeink illusztrálására: 1. A 
kollektív szerződés megalkotása 
és ennek módosítása a szak- 
szervezeti tanáccsal együttmű
ködve. 2. Ifjúsági parlament ösz- 
szehívása. 3. Kiváló dolgozók 
személyének kollektív meghatá
rozása. 4. Műszaki tanácskozás 
széleskörű kiterjesztése. 5. Túl
érő és munkarend átszervezés 
a szakszervezeti tanács vélemé
nyezése után, annak, életbe 
léptetése. 6. üdülési bizottság 
létrehozása stb.

Jónéhány dolgot meg tehetne

Milyen is egy ,,szürke" ember?
Itt valami nem stimmel, biz

tos rosszul értették a nevet Én 
Hirczel Józseffel szerettem vol
na beszélni, akiről tudtam, 
hogy negyvenhat éves, tizenhá
rom évig dolgozott Széchenyi- 
aknán, csapatvezető vájár volt, 
most 36 százalékos szilikózisos.

Aki jön. oz erőteljes, ruga
nyosléptű, középkorú férfi, kéz- 
szorítása akár egy satué. Rö
videsen kiderül, hogy semmi 
tévedés.

— Éppen a kispályáról jö
vök, tudja, így munka után jó 
egy kicsit szaladgálni. Össze
jövünk mi öregfiúk, aztán rúg
juk a bőrt. Kell ez o kis játé
kos mozgás.

Tizenöt éve jött o gyárba. 
Mindjárt a raktárba osztattok 
be. segédmunkásnak. Most a

még említeni, amely egyértel
műen igazolja,- hogy nem frá
zisok, hanem tények bizonyítják 
az előrelépést, de akadnak ne
gatív jelenségek is, amelynek 
felszámolása a jövő feladata 
lesz.

Néhány szót a negatívumok
ról, amely azt célozza előmoz
dítani, hogy megoldásuk köny- 
nyebbé, folyamatosabbá ét ha
tékonyabbá váljon.

A termelési tanácskozásokat 
említem elsőnek, melyek tartal
milag lényegesen többet rejte
nek magukban, mint amit a ta
pasztalat igazol. Kevés az olyan 
hozzászólás, amely a vállalat 
életének fejlődését elősegítené 
és egyben a dolgozó kollektíva 
javát is szolgálná.

Nem érződik az elhangzott 
hozzászólásokból a tulajdonosi 
viszony és a vezetésben való 
részvétel.

Szocialista brigádmozgalom: 
Óriási horderejű szocialista, de
mokratikus erőt képvisel. Úgy 
érzem, hogy nem foglal el olyan 
helyet üzemünk életében, a ter
melésben, mint amilyet megér
demelne, nincs kellően Irányít
va, értékelve.

Az üzemi demokrácia helyze
tének alakítása, változtatása 
kollektív ügy, melyet úgy kelt 
értelmeznünk, hogy az egyének, 
az ifjúsági szervezet, a gazda
sági vezetés, a szakszervezet, a 
szocialista brigádok tagjai és 
vezetői, a termelési tanácskozá
sok tevékenységében folyama
tosan és hatékonyan tapasz
talható legyen az üzemi de
mokrácia továbbfejlesztésének 
céltudatos munkája. Hasonló, 
de fokozott munkát kell kifejteni 
a pártvezetőségeknek és min
den egyes párttagnak, hogy e 
vívmány betöltse funkcióját

Szomosi László 
főgépmester

*

1974 szeptember hónapi 
számunkban megjelent vitain
dító cikkhez szeretnék pár szö
vői, illetve gondolattal hozzá
szólni. Előrebocsátom, nincse
nek újságírói hajlamaim, de 
talán mondanivalómat érthető
en írom le.

A mi üzemi demokráciánk 
úgy érzem, még elég kezdeti 
szakaszában van. Természetes, 
hogy egy ekkora létszámú 
üzemben, mint a Pécsi Dohány- 
gyák, nem lehet máról-holnap
ra egy ilyen fontos politikai és 
gazdasági 'kérdést megoldani. 
Mindenesetre örvendetes Jelen
ség, hogy nagyrészt eljutottunk 
odóig, ha valakinek von egy 
ésszerű Javaslata, nem egyma
gában dönt az illetékes vezető 
„já, vagy rossz” alapon, hanem 
ha mód van rá, kipróbálják és 
be Is vezetik, ha bevált

szertárban csoportvezető és a 
Gagarin szocialista brigád tag
ja.

— Ha anyag Jön, azt elren
dezzük, aztán feladjuk azt, amit 
az osztályok kémek.

— Nehéz a munka?

— Hót, nem könnyű. Még 
nem számoltam össze, de no- 
gyon sok mázsát emel napon
ta a brigád.

—■ Kereset?

— Nem panaszkodom, A 
csoportvezetői pótlékkal együtt 
összejön a 15 forintos órabér. 
A többiek is hasonlóképpen 
keresnek. De meg is kell dol
gozni érte, no és ott a felelős
ség. Ha hanyagul kezeljük az 
anyagot, szakád a papír, rom
lik az áru és nagy a kár. Vi
gyázni kell.

Példa rá a MAX ragasztós 
hengerek. Minőségjavulás, 
raganyag megtakarítás, és na
gyobb termelékenység lett oz 
eredménye. Gondolom, más 
részlegeknél is megvannak a 
pozitív eredmények. De sajnos 
vannak még úgynevezett ké
nyes témák Is. Ha ilyen vetődik 
fel, legtöbbször még válasz 
nélkül maradnak, vagy csak 
későn érkezik a válasz, amikor 
mór nem aktuális, akár terme
lési értekezlet, akár vezető--be 
osztott között folytatott beszél
getés alkalmával merül fel. 
Természetes, csak a vezetők 
egymagukban nem sokat tud
nak tenni az üzemi demokrácia 
kiszélesítéséért. Szükséges, hogy 
a dolgozók bizalommal fordul
janak vezetőikhez és merjek 
felvetni a problémákat, ha var,, 
éljenek javaslataikkal. Es ez 
sem nélkülözhető az egészsé
ges kontaktus kialakításában, 
hogy egyik-másik vezető is bíz
zon dolgozóiban, mert a saját 
munkaterületén biztos van ész
szerű elgondolása egy-egy fo
lyamat elvégzésére. És ha mind
ketten egyet akarnak, akkor 
biztos, hogy nagy lépést te
szünk előre ezen az úton is, 
mert remélhetőleg, a jó lánc
reakcióként fog végigvonulni 
üzemünkön.

Gyenis László 
gyártási gépmester

♦

Ma mór szinte nincs ölyen 
nop, hogy valamilyen fórumon 
szó ne essék az üzemi demok
ráciáról, arról, hogy a dolgo
zók minél szélesebb tömegben 
éljenek véleményezési jogaik
kal. Hisz a problémák, gondok 
csak így kerülhetnek megoldás
ra.

Az üzem! demokrácia fontos 
fóruma a termelési tanácsko
zás. Ezen a fórumon lehetősé
ge van a dolgozónak, hogy be
leszóljon az üzem életébe. Él
jenek véleményezésükkel, ja
vaslataikkal I Sajnos, nagyon 
sok helyen ezek a tanácskozá
sok nem töltik be a hivatásu
kat Ezek okai többfélék lehet
nek:

A vezetők és munkások kap
csolata nem megfelelő; Sok az 
érdektelen munkás. Sokukban 
él még az a téves nézet, hogy 
„ne szólj szám, nem fáj fejem'", 
pedig ez a nézet inkább kóros, 
mipt hasznos. Szólni kell, ha 
visszaélés történt, szólni keli, 
ha sérelem, jogtalanság ér, ha 
rossz a szervezés, ha hiányos
ságot tapasztalunk. Szólnunk 
kell, élni a kezünkbe adott jo
gainkkal. Szólni kell — önma
gunkért

Kovács László
csomagolási gépmester

— A fiatalokkal nincs bajt
— Nem mondhatnám. A bri

gád átlagos életkora alig több, 
mint harminc év, tisztessége- I 
sek, komoly emberek. Hanem 
haltja, az a hosszú haj...

— Tán rosszabbul dolgozik 
ez. akinek hosszú a halat j

— Art éppen nem, dehát 
hogy néz ki a melós, amikor 
váltig ér a haja?

— Amikor kilép a kapun, | 
megszűnik számára a gyárt

—« Már hogy szűnhetne meg? 
Az egész család, a feleségem, 
két lányom, vöm, mind itt dol
gozik. Szóba kerülnek otthon rs 
az itteni dolgok.

Hétköznapi ember, nincs raj
ta semmi rendkívüli, ö az, aki
ről általában azt mondják: 
tisztességes rtunkásember.

K. •».

Az idei rendkívüli csapadé
kos ősz nagy gondot okoz a 
mezőgazdaságnak; a szinte 
szünet nélkül szakadó eső úgy 
feláztatta a földeket, hogy a 
munkagépekkel lehetetlennek 
bizonyult a gazdag termés be
takarítása.

A vállalatunk által patronált 
kishajmási „Hegyalja" Mg. Tsz. 
vezetői azzal a kéréssel fordul

A kishajmási termelőszövetkezet táblájában

)
Hazafelé Nagy László képriportja

tak vállalatunk dolgozóihoz, 
hogy adjunk segítséget társa
dalmi munkában a súlyos gon
dolt megoldásához.

A vállalat párt-, tömegszer
vezeti és gazdasági vezetőinek 
felhívására dolgozóink közül 
több mint 220-an vettünk részt 
november 9-én és 10-én, sza
bad szombaton és vasárnap a 
mezőgazdaság megsegítésére

indított társadalmi munkában, 
A két napon több, mint 1? ka. 
tasztrális holdról takarítottuk be 
a kukoricatermést Munkánkról 
a termelőszövetkezet vezetősé
ge igen elismerően nyilatkozott 
és kérte szerkesztőségünket 
hogy tolmácsoljuk dolgozóink 
felé a termelőszövetkezet 
jalnak köszönetét
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Kitüntetés
MUNKAÉRDEMREND a több 

évtizedes munkáért November 
7-e alkalmából Marton Józsefet, 
vállalatunk szakszervezeti bi
zottságának titkárát több évtize
des tevékenysége elismeréséül 
a Munkaérdemrend ezüst fo
kozatával tüntették ki.

A MAGYAR ÉLELMISZERIPA
RI TUDOMÁNYOS EGYESÜLET. 
Dohányipari Szakosztályának 
november 13-i ankétján Bor- 
dács István műszaki igazgató 
és Vidéki Imre termelési igaz
gató ismertette a dohányipari 
szakemberekkel az ipar V. öt
éves tervének célkitűzéseit.

A MÉTE Dohányipari Szak
osztálya Pécsi Csoportjának 
rendezésében november 26-án, 
délután 3 órai kezdettel ankétot 
tartunk a KISZ-klubban. Az an
kéten Várhelyi József főmérnök 
„Fajlagos anyagköltségek csök
kentésének lehetséges formái 
és az. ehhez kapcsolódó válla
lati feladatok" címmel tart elő
adást Ugyancsak a helyi cso
port szervezésében december 
17-én délután 3 órai kezdettel 
is ankétot fogunk tartani a 
KISZ-klubban. Ezen az ankéten 
Móré János termelési osztály- 
vezető fog előadást tartani az 
„Önelszámolási rendszer to
vábbfejlesztéséről." Mindkét 
rendezvényünkre az érdeklődő
ket ezúton is tisztelettel meg
hívja a METE helyi csoportjá
nak vezetősége.

NOVEMBER 16-AN OLÉST 
TARTOTT szakszervezeti bizott
ságunk. A soronkivüli szb-ülé- 
sen részt vettek: Ruff Péter 
elvtárs, az ÉDOSZ Megyebi
zottságának titkára, Kárpáti 
Károlyné elvtársnő, pártszer
vezetünk csúcstitkáre és Irimi 
Sándor igazgató elvtárs is. Az 
Igazgató elvtárs meleg szavak
kal mondott köszönetét a nyug
díjba vonuló Marton József szb- 
titkár elvtársnak több, mint két 
évtizedes szakszervezeti titkári 
munkájáért. Ezt követően a 
szakszervezeti bizottság a csúcs
vezetőség és az ÉDOSZ Me
gyebizottsága javaslata alapján 
Danajka Tlborné szb-elnököt 
bízta meg a titkári teendők el
látásával a legközelebbi szak- 
szervezeti választásig.

A KÁDER- ÉS SZEMÉLYZETI 
MUNKA továbbfejlesztése, va
lamint a közművelődési célkitű
zések hatékonyabb megvalósí
tása céljából november 1-gyel 
átszervezés történt vállalatunk
nál. Bertram Gáborné elvtársnő 
vezetésével személyzeti és ok- | 
tatási osztályt hoztunk létre. Az 
osztály feladata a káder- és 
személyzeti munkán kivül a 
szakmai és politikai oktatások 
szervezése, irányítása és ellen
őrzése, továbbá dolgozóink szo
ciális ellátottságának folyama
tos és rendszeres ellenőrzése.

BORBAS JANOSNÉ gyártási 
dolgozó és Szamosi Lászlóné 
ládaszerelő gyermekeik részére 
a Hunyadi úti „Boldogság 
Ház"-ban névadó ünnepséget 
tartottak. Vállalatunk szakszer
vezeti bizottsága 400-400 Ft-os 
ajándékutalvánnyal kedveske
dett az ünnepeiteknek.

L

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 

lapja
Szorkosztl a Szerkesztő Bizottság 

Felelős szerkesztő: Salamon Gyula 

Kiadja a Baranyo megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: Braun Károly

Pécsi Szikra Nyomda 
Pécs, Munkácsy Mihály ti. 10. sz. 

Felelős vezető: Melles Rezső

I Harmadik helyen végeztünk a városi bajnokságban

Megnyertük az EDOSZ-kupát
A kispályás bajnokságokban 

véget értek a küzdelmek, 
ahogy mondani szokás, bekö
szöntött az uborkaszezon. Van 
idő tavaszig kiértékelni, kive- 
sézni a történteket, az ok és 
okozati összefüggésekből le
vonni a következtetéseket. 
Mielőtt ezt mi is megtennénk 
nézzük, hogy is állunk: A váro
si bajnokság II. o-ban végül 
is nem változott a helyzet az 
utolsó mérkőzés után sem. A 
feltételnek, miszerint feljutá
sunk lehetséges lett volna, 
csak a fele teljesült.

Megnyertük ugyan a Hőszol
gáltató elleni mérkőzést 5:1 
arányban, de a Mechanika já
ték nélkül kapott két pontot, 
mivel az ellenfél nem jelent 
meg. Végeredményben a 3. he
lyen végeztünk. A csoportelső, 
második helyezettje vehet részt 
jövőre az I. osztályban.

Az ÉDOSZ kupában viszont 
bekövetkezett, amire azt hi
szem kevesen számítottak: meg
nyertük a kupát) A kupáról 
egyébként már mindannyian 
lemondtunk és az utolsó for
dulóra — a Húsipar I, vissza
lépése miatt — már csak mint 
nézők mentünk ki a pályára, és 
akkor itt robbant a bomba: á 
Terményforgalmi .2:0 arányban 
legyőzte az eddig veretlen Sör
gyár csapatát. Erre pedig senki

. Javuló
agitációs munka

A közgondolkodás formálá
sának elengedhetetlen eszköze 
az agitációs és propaganda 
munka. Az agitációs munka te
rületén bekövetkezett óriási 
fejlődés hatékonyabbá teszi az 
agitáclót. A tömegkommuniká
ciós (tömegtájékoztató) eszkö
zök, tv, rádió, újság újabb és 
újabb fórumokat jelentenek a - 
gazdasági, politikai, társadal
mi munkára való mozgósítás
ban, nevelésben, a közgondol
kodás alakításában. Az agitá
ció és propaganda munka egy
mástól el nem választható fo
galom. Az agitáció és propa
ganda munka eszmék, célok 
terjesztését jelenti a néptöme
gek között

Szocialista társadalmunkon 
belül a vállalati szintű megva
lósulást segítik elő azok a dol
gozók, akik munkájuk részének 
érzik a tömegek nevelését, az 
agitációs munkát Rosszul agi
tál, aki csak mondja a magáét 
de semmit sem tesz azért, hogy 
jobb legyen. Jól és okosan agi
tál, aki a nagy feladatoknál — 
de a hétköznapi tetteknél is 
— segítséget, tanácsot kér a 
hogyan oldjuk meg esetekben. 
Nem is oly sok éve úgy agitál
tunk, hogy egy-egy rendezvény 
előtt becsukták a gyár kaput, 
senki sem mehetett ki. Ma elég 
egy plakát és máris van hall
gató szép számmal a rendezvé
nyeinken. Őszintén el kell azon
ban mondani, hogy a rendez
vényeink tartalmi része színe
sebbé, gazdagabbá vált, ez Is 
egyik módja az agitációs és 
propaganda munkának. A po
litikai irodalom terjesztése is 
hatékonyabbá vált sok az ér
deklődő a munkásokról szó’ó 
könyvek iránt, azonban nem 
szabad leértékelni a terjesztők 
tevékenységét, akik segítő ré
szesei az agitációs és propa
ganda munkának. Agitációs 
munkát végez az az egyszerű 
munkósasszony is, aki újság
hírt, párt-, szakszervezeti ese
ményt követően okoson érvel 
az elhangzottak, vagy a leír
tak mellett

Magyarországon munkásfia
talom van. Ahhoz, hogy vala
mennyien okos, a hatalommal 
élni tudó emberré váljunk, 
szükség von állandó képzésre.

nem gondolt, talán még a Ter
ményforgalmi sem. így esett az 
utolsó forduló meglepetése, és 
így „esett" a kupa az ölünkbe. 
Nem kisebbíti ez persze csa
patunk teljesítményét, hiszen 
18 mérkőzésből mindössze egy
szer szenvedett verséget és egy
szer ért el döntetlent, igaz a 
pontvesztés mindkétszer, éppen 
a Sörgyár ellenében volt.

Ez így tehát rendben is vol
na. Csakhogy nem lennénk 
„sportszerűek” ha nem szól
nánk arról, ami bizony az egész 
évadban egyáltalán nem volt 
rendben. Ez a sportszerűség és 
a sportszeretet. Kivel voltunk 
sportszerűtlenek? Eltiltás, kiál
lítás nem volt. Hát akkor? Ma
radtak a' csapattársak. Egy 
csapat ugyebár hat játékos 
és nem öt, és amit öt játékos 
csinál hat helyett az ugyebár 
megint csak nem az, mint amit 
hat játékos csinálna.

Igaz lehet ez a kis szójáték 
bárhol, ahol a munkaerőgaz
dálkodás fontos tényező, csak
hogy a futballvilágban ezt 
még nem találta fel senki. Mi 
lennénk az elsők? Kétlem.

Arról van szó, hogy nincs a 
gyárban hat olyan ember, aki' 
szeret és egy keveset tud is 
futballozni. Pontosabban töb
ben, nem akarnak futballozni.

Az mósl Akkor miért eről

a szocialista tudat formálásá
ra, Vállalatunknál az agitációs 
és propaganda munkát a kép
zésben résztvevők számából is 
le lehet mérni. Vállalatunk ve
zetősége a felelős munkakörök
ben dolgozóknál középfokú po
litikai végzettség megszerzését 
Irta elő. Ma már középvezető
ink valamennyien elvégezték, 
illetve jelenleg végzik a közép
fokú politikai iskolákat és ör
vendetesen növekszik a mun
kások száma is. Dolgozói,k 
megértették, hogy okosan agi
tálni csak szilárd elvi ismere
tek birtokában lehet és büszkén 
leírhatjuk: túljelentkezés volt 
ez évben a marxizmus—lenin
izmus középiskoláján és a 
marxizmus—leni n izmus esti 
egyetemen.

Vállalatunknál egy fő ren
delkezik a marxizmus—lenin- 
izmus esti egyetem szakosító 
mindhárom államvizsgájával és 
jelenleg egy fő készül az utol
só államvizsgára. A marxiz
mus—leninizmus esti egyete
mét eddig heten végezték el és 
jelenleg tizenkét fő tanul. A 
marxizmus—leninizmus esti kö
zépiskolájában 1974-ig 58 fő 
végzett és jelenleg 37 fő tanul.

Bnó

ABSZURD

ködünk? Azért, mert vannak 
akik szeretnek és akarnak fut
ballozni és vannak akik (ez a 
többi) szeretik a futballt. Ez 
pedig egészen más. Az a ha
todik ember, bárki is volt az. 
akkor volt sportszerűtlen, mi
kor ezt nem vette figyelembe, 
kényszerítette társait, hogy az 
ő „munkáját" is végezzék el. 
Ha sikerült „jó", ha nem, ma
gukra vessenek. ,.ű" akkor nem 
volt ott. Miért? Mert tényleg 
nem tudott, vagy mert „Azt 
hittem esik az eső”, vagy csu
pán „Csak!”. Igaz lehet egyik, 
igaz lehet másik, egy biztos: 
legalább 5 pont úszott el azért, 
mert egy játékossal kevesebb 
volt. Ezt a problémát megol
dani nem lesz könnyű, de meg 
kell oldani, és csak mi oldhat
juk megí Nem kell húsz iga
zolás, csak tíz, de akié az a 
tíz, az valóban igazolásnak te
kintse. Ha ezt a feladatot né
zem, azt . hiszem nem is lesz 
olyan „uborka" ez a szezon.

G. J.
Végeredmény: Városi
1. Hőszolgáltató 22 13 6
2. Mechanikai L. 22 14 2
3. Dohánygyár 22 11 6
4. Kesztyűgyár I. 22 12 3
5. B. m. Tervezők 22 10 4
6. Bakonya 22 10 4
7. Cserkút 22 10 2
8. Ércdúsító 22 8 3
9. Kesztyű KTSZ 22 8 3

10. Volán II. 22 4 7
11. Vízügy 22 4 4
12. MÁV. P. f. t. 22 4 3

If . ősziL
3 66:31 32
6 45:27 30
5 49:32 28
7 54:41 27
8 41:41 24
8 46:47 24

10 37:34 22
11 42:52 19
11 38:50 19
11 23:44 15
14 27:41 12
15 19:46 11

Félmilliós
zárszámadás

1974. október 31-gyei ismét 
egy KST-év végére értünk. Zár
számadásunk alkalmával 197 
fő részére kifizettünk A „

betétként 480 000 Ft-ot
kamatra 6 641 Ft-ot
összesen 486 641 Ft-ot

Az év folyamán 16 fő kilépett
dolgozónak 23 350 Ft betétet és 
229,80 Ft kamatot fizettünk ki. 
Továbbá 29 alkalommal 126 fő 
részére összesen 147 050 Ft köl
csönt folyósítottunk.

Az elmúlt évben KST-szerve- 
zetünk eleget- tett feladatának, 
vagyis tagjaink megtakarítását 
saját szervezetünk útján gyűj
töttük egybe, valamint a köl
csönös segítés elve alapján 
tagjainknak kölcsönt adtunk 
kL

Kérjük KST-tagjainkat, vala
mint a. szakszervezeti bizalmia
kat, hogy fejtsenek ki felvilá
gosító munkát az új dolgozók 
körében, hogy taglétszámunk 
és betétösszegünk a jövőben 
emelkedjen, hogy minél több 
segítséget tudjuk nyújtani dol
gozóinknak az elkövetkező idő
szakban a KST keretein belüt,

. K. Lné ...

Keresztrejtvény

Vízszintes: 1. A munkában, tanu
lásban és a közösségi életben kitű
nő munkások közössége. 18. Tánc- 
dalónekes. 19. Okos. 20. Gabonát 
vágó. 21. Bolygók, csillagok közti 
térség. 22. Fogoly. 24. Azonos ma
gánhangzók. 25. Római 2500. 26.
Osztrák és magyar autók betűjele. 
27. Súlyos betegség, de víziáilat is.
29. Sátram elej'el 31. A bór kémia1 
Jele. 32. óriáskígyó. 33. Félig odá
zom I 34. Egoista. 36. A gyümölcsöt 
szárítom. 39. Férfinév. 40 A hidro
gén kémiai jele. 41. Néma számi 
43. Rádiólokátor. 44. Néma sógor I 
45.. -Ipszilon. 46. Technikai nyomás- 
egység. 48. üt. 50. Pálca. 51. Visz- 
sza: mint a függ. 72. 52. Kettős
mássalhangzó. 53. Közös lakoma. 55 
Labda a hálóbarj. 57. A nitrogén 
kémiai jele. 58. Gyilkol-e? 59. Félig 
száraz! 60. Értékelemző munka fon
tos mozzanata. 65. Viszonylag hosz- 
szú időszak. 66. Szélhórfa. 67. Ton
na. 68. Elődje. 69. Római 56. 70. 
Indíték. 71. Néma kezesi 72. Olosz, 
francia és belga autók betűjele. 74. 
Azonos mássalhangzók. 76. A szo
ros ábécé kezdete. 77. Mint a vízsz. 
57. 78. Vízinövény. 79. Egyik határ
állomásunkról való. 81. Rejt. 83. Su
gár. 84. Vissza: fiú felesége. 86. 
Dohánypácoláshoz használt anyag. 
88. Vissza: nyomorban él. 90. Is
mét nem. 91. Férfinév. 92. Római 
1000. 93. Figyelmeztet. 95. Becézett 
női név. 96. Ámor felel 97. Végtag. 
98. Magas testhőmérséklet. 100. 
Helyváltoztatásra kényszerít. 102. 
Rangjelző. 103. Rossz lovad, 105. 
Lel. 107. Lenyújtó. 109. A tőkés tár
sadalom kialakulásának egyik té
nyezője volt.

Függőleges: 1. A füstszűrők minő
ségének legfontosabb mutatója. 2.
Mint a vízsz. 18. 3. Órán felel 4. 
Orosz uralkodó volt. 5. Ipari tanuló 
a múltban. 6. Osztrák gépkocsik be
tűjele. 7. Mutatószó. 8. Szó a Ha 
lotti beszédből. 9. Kötöttség nélKÜI 
átalakító. 10. Kellemes Ital. 11. Ró
mai pénz. 12. Mint a vízsz. 31. 13.

Kiváló

.5, *, toufer Péter
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Irjunk
Ha visszatekintünk a Pécsi 

Dohánygyár üzemi lapjának rö
vid történetére és tanulmányoz
zuk a cikkírók neveit, megálla
píthatjuk, hogy azok vagy hiva
tásos újságírók, vagy a gyár 
különböző szintű vezetői

Ügy érzem, ha a munkapad 
és a gépek mellett közvetlenül 
dolgozók nem jelentkeznek ön
álló írásokkal, gpndolatokkol, 
ötletekkel, javaslatokkal, a lap 
Igazi célját nem tudja elérni. 
Elcsépelt mondás, de igoz, 
hogy a téma az utcán hever, 
csak „fel kell venni”. Ha leha
jolunk munka közben, necsak 
a cigarettát, vagy a szerszámot 
— a problémákat is vegyük fel. 
Legfeljebb egy kicsit nagyob
bat kell „emelni”. Ne riadjon 
vissza senki, ha nem tudja ma
gát minden esetben megfele-

Margarin-márka. 14. Vesd papírról 
15. A gallium kémiai jele. 16. Akh 
tői az átvevő átvesz. 17. Ezt cső#" 
kentik a korszerű füstszűrők. 21 
Vissza: az ábécé kezdete. 25. Nagy 
iparvállalatunk. 28. Mint a vízsz. 71*
30. Vissza: néma rest. 32. Szesze* 
ital. 33. Szaglószerv. 35. özvegy. 37. 
Lócsemege. 38. Régi súlymérték. 
Becézett női név. 42. Belefog. 44. 
Balatoni község. 47. Nagyolvasztó 
része. 49. összedőlt épület jelzőié. 
51. Európai nép. 52. Folyó Jugoszlá
viában. 54. Néma forgórész l 56. 
Talál. 58. Eletet kioltó. 59. Hang
talanul sétáll 61. É. 62. Súlyegység 
rövidítése. 63. Római 50. 64. Olasi 
autók betűjele. 71. Vas megyei köz* 
ség. 72. Szóösszetételek előtagja
ként alaki, vagy rendeltetési hason
lóságot jelöl. 73. Azonos mássalhang* 
zók. 75. Rejtekhely, egyben hang
utánzó szó. 78. Tagadószó. 79. Mon
dat része. 80. Római 3. 82. Vissza: 
férfi fehérnemű. 85. Filc. 86. Sérü
lés. 87. Trinitrotolnol. 89. Megvehe
tő. 91. Csomagolóeszköz. 94. Bővít 
97. Rakja a lábát. 98. Vissza: épü
let része. 99. Becsuk. 101. Becézett 
női név. 104. Bizmut kémiai jele* 
105. Személyes névmás. 106. Hang
talanul elér! 108. Mint a vízsz. 102* 
110. Sugár. 111. Mint a függ. 6.

Beküldendő: a vízsz. 1., 60., 86.» 
109. és a függőleges 1. és 17. szá
mú sorok megfejtése a szerkesztősén 
címére. Pécs, Dohány u. 2—8. A 
helyes megfejtők között jutalom- 
könyveket sorsolunk ki. Beküldési 
határidő: december 10.

*
Az előző számunkban közölt rejt

vény helyes megfejtése: Sátoralja
újhelyi Dohánygyárban, Szabadi* 
Népszabadságban, Szabolcs megyé
ben, Hevesi, Lvov, Hölgy.

Könyvjutalmat nyertek: Szőke Já
nosáé 7626. Pécs, Egyetem u. 4., Ko
vács Jézsefné 7633. Pécs, Tarr I. u- 
8/c. Takács Károlvné, 7622. Pérs, 
Batthyány u. 2., Bárány Mihály 3981« 
Sátoraljaújhely, Dohánygyár. Fran* 

ciszti Elemér Nyugotszenterzsébeb 
up. Nagypeterd.

katona
Kedves köszönőlevelet kap

tunk a közelmúltban a Határ
őrség szombathelyi alakulatá
tól, amely a következőképpen 
hangzott.

„Tisztelt Dohánygyár. Öröm
mel tudatjuk, hogy dolgozójuk 
Lauler Péter határőr a Magyar 
Népköztársaság Államhatára 
őrizetében becsülettel helytállt.

Elismerésre méltó munkájá
val elnyerte a Határőrség Kivá
ló Katonája megtisztelő címet.”

A vállalat kollektívája, a 
szerkesztőbizottság nevében 
gratulálunk Laufer Péter.

együtt!
lően kifejezni, hiszen nem kell 
stilisztikailag remekművet al
kotni.

Lényeg a tartalom és az ér
zelmek egysége. Vállalkozzanak 
például arra, hogy a vállalatunk 
szakembereivel párbeszédet 
folytassanak az újságon keresz
tül, így a téma közérdekűvé 
válhat. írják meg, hogy a ter
melési tanácskozások jelenlegi 
formáját jónak tartják-e? Mit 
tartanak az üzemi demokrácia 
legfontosabb tényezőinek, a 
közvetlen munka „kameráin” 
keresztül? Szólaljanak meg a 
brigádvezetők, kiváló dolgozók 
és mindazok, akik a többet és 
jobbat kívánják!

Írjuk együtt a Pécsi Dohány
gyár dolgozóinak lapját!

Pápay Miklós


